
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUT

Interessado: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
Assunto: Adjudicação e Homologação da Concorrência n® 005/2024.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos seryiços
comuns de manutenção e conservação de Prédios Públicos, ou sob a
responsabilidade da Gestão Pública Municipal, localizados no Município de
Timon - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência n° 005/2024

Processo Administrativo n° 01703/2024

^ O Secretário Municipal de infra Estrutura, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na
modalidade Concorrência n° 005/2024, Processo Administrativo em epígrafe,
fora regulado por Edital devidamente analisado, e aprovado pela Assessoria
Jurídica da CGCL, e por fim divulgado por órgãos de comunicação oficial;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o
principio constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo
das propostas, proporcionando a todos os interessados ciência dos atos
realizados;

Considerando a plena regularidade e legalidade do procedimento
^ licitatório, e com base no art. 71, inciso IV da Lei n® 14.133/2021 a autoridade

superior pode Adjudicar o objeto e Homologar a licitação.

Considerando que do presente processo licitatório resultou
propostas de preços vantajosas para a Administração Pública, posto que o
preço final é inferior ao orçado;

RESOLVE:

Concordar com o resultado proferido pela Agente de Contratação e proposta do
llcitante, ADJUDICAR o objeto e HOMOLOGAR a licitação, o resultado
declarado do Procedimento licitatório. Concorrência n® 005/2024 que tem como

objeto a Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços
comuns de manutenção e conservação de Prédios Públicos, ou sob a
responsabilidade da Gestão Pública Municipal, localizados no Município de
Timon - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos, em resumo, conforme consta em Atas e registros
no sistema via chat/e-mail do Portal de Compras Públicas, em favor da



ESTADO DO MARAN HAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRU

PRO£lN«

Empresa: CONSTRUTORA MOREIRA E SILVA LTDA, Inscrita no CNPJ n°
04.502.272/0001-40, representada pelo Sr. EDISON MOREIRA DA SILVA
(Item único), conforme Ata Final da Sessão, Proposta Readequada, que
passam a integrar este Termo de Adjudicação e Homologação, na forma
disposta no edital e demais documentos que integram no todo este
procedimento lícitatório, preservado que ficam os preços declarados em
compatibilidade com o mercado nacional e garantias legais, como ato de
controle final, tendo em vista que atendem todas as exigências exaradas no
instrumento inicial.

RAZAO SOCIAL: CONSTRUTORA MOREIRA E SILVA LTDA

CNPJ: 04.502.272/0001-40

ENDEREÇO: Rua Filomena Martins Nazareno Bríngel, 2226, Parque Piauí, Timon - MA
CONTATO: EDISON MOREIRA DA SILVA

E-MAIL: ecocont@holmatl.com

OBRA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
PREDIAL, EM EDIFICAÇÕES SOB A GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE TIMON-MA.

LSS SOCIAIS; 82.97% HORISTA 46,10% MENSAUSTA 1 BDI PRINCIPAL; 22,83%

Planilha Orçamentária Resumida

Item Descrição Total Peso {%)

1 SERVIÇOS INICIAIS R$ 187.196,00 3,53 %

2 MOVIMENTO DE TERRA R$ 217.664,00 4,10%

3 RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA R$ 179.646,00 3,39 %

4 RECUPERAÇÃO DE SUPERESTRUTURA R$ 101.608,00 1,92%

5 REPARO E MANUTENÇÕES EM PAREDES, PANÉIS OU DIVISÓRIAS R$ 404.176,00 7,62 %

6 REPARO DE COBERTURAS R$ 1.112.782,50 20,98 %

7 REPARO E/OU MANUTENÇÕES DE ESQUADRIAS R$ 412.803,00 7,78 %

8 REPARO E/OU MANUTENÇÕES DE REVESTIMENTO R$ 771.720,00 14,55%

9 REPARO E MANUTENÇÃO DE PISOS R$ 536.366,00 10,11 %

10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 401.450,50 7,57 %

11 INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS R$ 80.298,00 1,51 %

12 INSTALAÇÕES SANITÃRIAS R$191.182,00 3,60 %

13 CONSERTO, REPARO E/OU INSTALAÇÃO DE LOUÇAS, CUBAS E BANCADAS RS 138.564,00 2,61 %

14 CONSERTO, REPARO E/OU INSTALAÇÃO DE METAIS E ACESSÓRIOS R$ 42.594,00 0,80 %

15 REPARO E/OU MANUTENÇÃO DE PINTURAS R$ 415.340,00 7,83 %

16 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R$ 110.600,00 2,09 %

Tetal sam BDI RS 4.318.169.40

Total do BDI RS 986.820.60

Total Goial RS 6.303.960.00

Timon (MA), 02 de outubro de 2024.

Lourival Alves décima Júnior
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Portaria n° 014/2021-GP



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Timon
Prefeitura Municipal de Timon

Concorrência por Menor Preço - 005/2024

Resultado da Homologação

0001 - Serviços comuns de manutenção e conservação de Prédios Públicos, ou sob a responsabilidade da Gestão Pública
Municipal, localizados no Município de Timon - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. - Quantidade: 1 - Valor de Referência: 7.147.625.78
Fomacedor Modelo

CONSTRUTORA MOREIRA E SILVA N/C
LTDA

QuanUdade

1 Unidade

Velor Final

S.303.990,00

Vaiar Xotai

5.303.990.00 Homologado em
03/10/2024 11:56:52

PonZORBA

BAEPENDI DA ROCHA
IGREJA

ZOR 444-EPENOI DA ROCHA IGRoJA\BAEPE

Autoridade Competente

A autenticidade do documento poda ser verificada no site https://validaarquivo.portaidecompraspubIicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/10/2024 ás 11:57:23.
COdigoverificador;A5CFE8

Págin/i i d'; 1


